
О внесении изменений в решение Владимирского 
городского  Совета  народных  депутатов  от 
23.10.2003  №  256  «О  новой  редакции  «Правил 
санитарного  содержания  территорий, 
организации  уборки  и  обеспечения  чистоты  и 
порядка на территории города Владимира»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  26 
Устава муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Владимирского городского Совета народных депутатов 
от  23.10.2003  №  256  «О  новой  редакции  «Правил  санитарного  содержания  территорий, 
организации  уборки  и  обеспечения  чистоты  и  порядка  на  территории  города 
Владимира»        (в  редакции решения Совета народных депутатов города Владимира от 
28.08.2007 № 195), изложив преамбулу решения в следующей редакции:

«Рассмотрев представление главы города, в соответствии со статьей 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 26 Устава муниципального образования город Владимир 
Совет народных депутатов решил:».

2. Внести следующие изменения в приложение к решению  Владимирского городского 
Совета  народных  депутатов  от  23.10.2003  №  256  «Правила  санитарного  содержания 
территорий,  организации  уборки  и  обеспечения  чистоты  и  порядка  на  территории  города 
Владимира»:

2.1.  В пункте  1.1  слова  «городских  и  поселковых»,  «являющихся  пользователями и 
владельцами земель, застройщиками, собственниками,  владельцами и арендаторами зданий, 
строений и сооружений, расположенных на территории г. Владимира» исключить;

2.2. В пункте 1.2 слова «городских и поселковых» исключить;

2.3. В пункте 1.3 слово «балансодержателей» заменить словом «собственников»;

2.4. В пункте 2.2 слова «на балансе» исключить;

2.5. В пункте 2.7 слова «сельских и поселковых территориях» исключить;

Р Е Ш Е Н И Е
от 17.10.2007 г.                                                                                       № 261 

_________

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМ ИРА



2.6. В подпункте 3.1.1 слова «иные хозяйствующие субъекты», «или муниципальными 
жилищными предприятиями» исключить; слово «ЖБО» заменить словами «жидких бытовых 
отходов (далее – ЖБО)»;

2.7. В подпункте 3.1.2. второе предложение исключить;

2.8. Подпункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:

«Ответственность  за  сбор  ТБО  в  контейнеры  и  КГМ  в  бункеры-накопители  на 
контейнерных  площадках  возлагается  на  организации  (или  на  физических  лиц),  в 
собственности,  аренде  или  управлении  которых  находятся  соответствующие  объекты 
жилищного фонда, нежилые здания и сооружения.»;

2.9. В подпункте 3.2.4 слова «на балансодержателя» заменить словами «на организацию 
(или  на  физическое  лицо),  в  собственности,  аренде  или  управлении  которой  находится 
соответствующее здание или сооружение.»;

2.10.  В подпункте  3.2.11  слова  «жилищно-эксплуатационной организации»  заменить 
словами «управляющей организации (или ТСЖ, ЖСК и т.п.)»;

2.11.  В  подпункте  3.2.12  слова  «балансодержателями  домовладений»  и 
«балансодержателями»  заменить  словами  «организацией,  ответственной  за  содержание 
данной территории,»;

2.12.  В  подпункте  3.3.2  слова  «балансодержателями  домовладений  и  территорий» 
исключить;

2.13. В подпункте 3.3.5 слова «балансодержатели контейнеров, бункеров-накопителей и 
площадок  под  ними»  заменить  словами  «организации,  ответственные  за  содержание 
соответствующих территорий, »;

2.14. В подпункте 3.3.6 первое предложение исключить;

2.15. В пункте 4.4 слова «на балансодержателей» заменить словами «на собственников 
домовладений или уполномоченных ими лиц»;

2.16. В подпункте 5.5.1 слова «балансодержателей и подрядные» исключить;

2.17.  В подпункте 5.5.2 слова «на балансе или» исключить;

2.18. В подпунктах 5.5.3, 5.5.6 слова «на балансе» заменить словами «в управлении»;

2.19.  В  подпункте  5.5.5  слова  «отдел  транспорта  и  связи»  заменить  словами 
«управление транспорта и связи»;

2.20.  В  подпункте  5.5.10  слово  «балансодержателей»  заменить  словом 
«собственников»;

2.21.  В  подпункте  5.5.12  слова  «на  балансодержателей  территорий,  на  которых 
находятся  данные  объекты»  заменить  словами  «на  собственников  или  организации,  в 
управлении которых находятся объекты, расположенные на соответствующей территории»;

2.22. В подпункте 5.5.13 слова «на балансодержателей, организации, эксплуатирующие 
данные объекты» заменить словами «на собственников данных объектов»;



2.23. В подпункте 5.5.14 слова «или на балансе» исключить;

2.24. В пункте 5.8 слова «другими организациями, у которых эти сооружения находятся 
на балансе,» исключить;

2.25.  В  пункте  5.11  слова  «балансодержателем  территории»  заменить  словами 
«организацией, ответственной за содержание данной территории»;

2.26. В пункте 5.17 слова «и иные хозяйствующие субъекты» исключить;

2.27.  В  подпунктах  5.18.4,  5.18.5,  5.18.6,  5.18.7  слово  «балансодержатель»  в 
соответствующем  падеже  заменить  словами  «собственник  (или  уполномоченная  им 
организация)» в соответствующем падеже;

2.28.  В  пункте  6.3  слова  «балансодержателями  техники»  заменить  словами 
«собственником (или уполномоченной им организацией)»;

2.29.  В  подпункте  6.10.1.1  слова  «ВСН  20-87  «Инструкция  по  борьбе  с  зимней 
скользскостью на автомобильных дорогах», утвержденными Министерством автомобильных 
дорог РСФСР 20.08.1987,» заменить словами  «Руководства по борьбе с зимней скользскостью 
на автомобильных дорогах», утвержденного распоряжением Минтранса РФ от 16.06.2003 № 
ОС-548-р,»;

2.30.  В  пункте  10.1  слова  «работниками  жилищно-эксплуатационных  организаций» 
заменить  словами  «организацией,  уполномоченной  собственниками  помещений  в 
многоквартирном доме, в зависимости от выбранного способа управления таким домом»;

2.31. В пункте 10.3. второе предложение исключить;

2.32.  В  подпункте  11.4.1  слова  «органы  исполнительной  власти  субъектов  РФ» 
исключить;

2.33. В пункте 11.14 слова «на балансодержателя (заказчика, застройщика)» заменить 
словами «на заказчика, застройщика»;

2.34. В пункте 11.17 слово «балансодержателей» заменить словами «собственников»;

2.35. В пункте 11.20 слово «балансодержателями» заменить словами «соответствующие 
уполномоченные  организации»;

2.36. В пункте 11.24 слова «балансодержатели зеленых насаждений» заменить словами 
«соответствующей уполномоченной  организацией»;

2.37.  В  пункте  11.25  слова  «балансодержателем  газонов»  заменить  словами 
«соответствующей уполномоченной  организацией»; 

2.38.  В  пункте  11.29  слова  «на  балансодержателей  территорий  и  домовладений» 
заменить словами «на собственников (или уполномоченные ими организации)»;

2.39. В пункте 11.31 слова «балансодержатели территорий и домовладений» заменить 
словами «собственники (или уполномоченные ими организации)»;

2.40. В пункте 11.33 слово «балансодержатель» в соответствующем падеже  заменить 
словами «специализированная организация» в соответствующем падеже;



2.41. Пункт 16.2 исключить;

2.42. Пункт 16.3 считать пунктом 16.2. 

3.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  жизнеобеспечению 
города  (В.Е.  Зеленин)  и  комитет  по  экономике,  собственности,  земельным  отношениям, 
архитектуре и градостроительству (А.А. Андреев С.Н. Киселев).

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации.

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов


	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов
	Глава города
	Председатель Совета 
	А.П. Рыбаков
	С.А. Кругликов


